
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

ADJUDICA CONCURSO PÚBLICO PARA LA 
POSTULACIÓN DE PROYECTOS AL FONDO 
PARA LA IGUALDAD. 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N°  

 
SANTIAGO, 
 
VISTO: 

 
      Lo dispuesto en el decreto con fuerza de ley Nº 
1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de la Administración del Estado; el decreto con fuerza de ley Nº 29, de 
2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de 
la ley Nº 18.834, sobre Estatuto Administrativo; la ley Nº 19.880, que establece Bases de 
los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado; la ley N° 21.640, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 
2024; la ley N° 20.820, que crea el Ministerio de la Mujer y la Equidad de Género y modifica 
normas legales que indica; el decreto N° 27, de 2016, que aprueba el Reglamento Orgánico 
que determina la estructura interna de este Ministerio; la resolución exenta N° 39, de 2024, 
de este origen, que dispone llamado a concurso público y aprueba bases administrativas y 
técnicas para la postulación de proyectos al fondo para la igualdad; la resolución N°7, de 
2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite 
de toma de razón. 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, de acuerdo con la ley Nº 20.820, esta 
Secretaría de Estado es la encargada de colaborar con el Presidente de la República en el 
diseño, coordinación y evaluación de las políticas, planes y programas destinados a 
promover la equidad de género, la igualdad de derechos y de procurar la eliminación de 
toda forma de discriminación arbitraria en contra de las mujeres. 

 
2. Que, de conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 1° del precitado cuerpo normativo, el Ministerio de la Mujer y la Equidad de Género, 
actuando como órgano rector, velará por la coordinación, consistencia y coherencia de las 
políticas, planes y programas en materia de equidad de género, los que deberán 
incorporarse en forma transversal en la actuación del Estado. 
 

3. Que, en el mismo orden de ideas, de 
acuerdo con lo establecido en la letra a) del artículo 3° de la citada ley N° 20.820, la Cartera 
de la Mujer y la Equidad de Género tiene dentro de sus atribuciones aquella consistente en 
proponer al Jefe de Estado normas, planes y programas orientados a la equidad de género, 
a la igualdad de derechos y a procurar eliminar toda forma de discriminación arbitraria 
contra las mujeres, coordinarlos y velar por su implementación, a fin de garantizar el 
cumplimiento de sus objetivos y evaluar su aplicación transversal en la actuación del 
Estado. 
 

4. Que, la ley N° 21.640, de Presupuestos del 
Sector Público correspondiente al año 2024, consagra en el Subtítulo 24, Ítem 03, 
Asignación 003, de la partida correspondiente a la Subsecretaría de la Mujer y la Equidad 
de Género (Partida 27, Capítulo 01, Programa 02), el Fondo para la Igualdad, cuyo monto 
asciende a la suma de $3.193.870.000.- (tres mil ciento noventa y tres millones ochocientos 
setenta mil pesos), para el período presupuestario de la presente anualidad. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

5. Que, la glosa 01 correspondiente al 
programa Fondo para la Igualdad indicado anteriormente, consignada en la ley N° 21.640, 
dispone que la ejecución de dichos recursos se podrá efectuar directamente por el propio 
servicio o mediante convenios con instituciones públicas, y señala que, en ambos casos, 
se podrán efectuar gastos en personal y bienes y servicios de consumo.  
 

6. Que, en ese sentido, la Subsecretaría de la 
Mujer y la Equidad de Género, a través de resolución exenta N° 39, de 2024, dispuso el 
llamado a concurso público y aprobó bases administrativas y técnicas para la postulación 
de proyectos a dicho Fondo, con el objeto convocar a ministerios y servicios públicos 
interesados en adjudicarse financiamiento para la ejecución de proyectos que se vinculen 
con la transversalización de género, es decir, al desafío de contribuir a mejorar la vida de 
mujeres, niñas y diversidades de mujeres en todo el territorio, urbanas y rurales, con y sin 
pertenencia indígena, migrantes regulares o irregulares, entre otras identidades-contextos-
situaciones-, y con ello aportar en fortalecer los derechos que viabilicen sus proyectos de 
vida, en sintonía con los principales instrumentos de transversalización de género con que 
cuenta el Estado. 
 

7. Que, de acuerdo a lo señalado en las bases 
de la convocatoria antes referida, la comisión evaluadora procedió a realizar un examen de 
admisibilidad de las propuestas presentadas, luego procedió a evaluar los proyectos 
declarados previamente admisibles, aplicando los criterios de evaluación establecidas en 
las bases antes aludidas y, finalmente, elaboró un listado de iniciativas a fin de ser 
sometidas a la consideración de la autoridad a fin de ser seleccionadas y adjudicadas.  
 

8. Que, a mayor abundamiento, resulta 
menester indicar que acorde con los principios de legalidad, eficiencia, eficacia, 
responsabilidad, coordinación y buena administración, las instituciones que se adjudiquen 
proyectos en el marco del Fondo para la Igualdad deberán someterse a las exigencias 
administrativas, técnicas y económicas determinadas por la Subsecretaría de la Mujer y la 
Equidad de Género a fin de efectuar un proceso conforme los lineamientos institucionales 
y acorde a la normativa vigente. 
 

9. Que, entonces, respecto de aquellos 
proyectos que habiendo sido declarados admisibles y que no resultaron seleccionados, se 
podrá reasignar financiamiento en el caso de que el/los proponente/s adjudicado/s no 
cumplan con los requerimientos administrativos, técnicos y/o económicos dispuestos por la 
Subsecretaría de la Mujer y la Equidad de Género, en conformidad con lo indicado en las 
bases del concurso y la normativa vigente en materia de gasto público. 
 

10. Que, conforme a lo que se viene 
razonando, corresponde proceder a la dictación del respectivo acto administrativo de 
adjudicación del presente concurso público, en consecuencia,   
 
 

RESUELVO: 
 
1° ADJUDÍCASE el concurso público para la 

postulación de proyectos al Fondo para la Igualdad a los siguientes ministerios y servicios 
públicos, respecto de los proyectos y por los montos que a continuación se señalan:   

 
 
 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

ID 

 

MINISTERIO SERVICIO 

POSTULANTE 

NOMBRE 

INICIATIVA 

MONTO 

SOLICITADO 

MONTO  
ASIGNADO 

9 Ministerio de 

Justicia y Derechos 

Humanos 

Servicio de Registro 

Civil e Identificación 

(SRCEI) 

Piloto de 

Cuidados: Plan de 

transversalización 

de género del 

Registro Civil, 

2da. Versión. 

$         813.113.700   $         300.000.000  

10 Ministerio de 

Agricultura 

Comisión Nacional 

de Riego (CNR) 

Programa de 

asistencia y 

capacitación en el 

uso de 

tecnologías de 

riego Ley 

N°18.450, para 

agricultoras.  

 $           68.520.870   $           50.000.000  

21 No aplica Universidad 

Metropolitana de 

Ciencias de la 

Educación 

Universidades con 

equidad de 

género: avances 

para 

transversalización 

de la perspectiva 

de género en el 

quehacer 

universitario. 

$           55.317.000   $           55.317.000  

39 Ministerio de Bienes 

Nacionales 

Subsecretaría de 

Bienes Nacionales 

Programa para 

apoyar y asistir la 

regularización de 

pequeña 

propiedad raíz a 

mujeres en las 

regiones de 

Coquimbo, 

Valparaíso, 

Metropolitana, 

Biobío, Araucanía, 

Los Ríos y Los 

Lagos. 

$         611.765.150   $         305.882.575  

52 Ministerio de 

Hacienda 

Dirección Nacional 

del Servicio Civil 

PREVENIR, Plan 

Nacional de 

Formación en 

Equidad de 

Género. 

$         250.000.000   $         200.000.000  

60 Ministerio de 

Justicia y Derechos 

Humanos 

Servicio Nacional de 

Menores (SENAME) 

Proyecto 

“Reconstruyendo 

crianzas 

responsables”.  

 $           59.624.000   $           59.624.000  

73 Ministerio de la 

Mujer y la Equidad 

de Género 

SERNAMEG Programa Buenas 

Prácticas 

Laborales con 

Equidad de 

Género (BPLEG). 

$         190.000.000   $         190.000.000  

78 Ministerio de la 

Mujer y la Equidad 

de Género 

SERNAMEG Actualización de 

instrumento de 

Pauta Unificada 

Inicial de Riesgo 

(PUIR) para la 

medición de 

riesgo en 

violencias de 

género con 

enfoque de 

$         170.000.000   $         170.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

derechos 

humanos e 

interseccional. 

80 Ministerio de la 

Mujer y la Equidad 

de Género 

SERNAMEG Diseño del 

sistema de 

monitoreo de la 

Política Pública de 

abordaje de la 

violencia de 

género de la 

Unidad de VCM, 

SernamEG. 

$           80.000.000   $           80.000.000  

82 Ministerio de la 

Mujer y la Equidad 

de Género 

SERNAMEG Elaboración de 

una guía teórico-

metodológica para 

la implementación 

del componente 

Abordaje 

Psicosocial con 

sentido 

Reparatorio del 

Programa de 

Recuperación del 

ejercicio de la 

autonomía para 

víctimas y 

sobrevivientes de 

violencia de 

género. 

$           60.000.000   $           60.000.000  

102 Ministerio de Salud Instituto de Salud 

Pública (ISP) 

Proyecto para 

asegurar el 

cumplimiento de 

los requisitos de 

calidad y 

seguridad de los 

dispositivos 

intrauterinos.  

 $           81.116.415   $           81.116.415  

104 Ministerio de 

Relaciones 

Exteriores 

Subsecretaría de 

Relaciones 

Exteriores 

Fortalecimiento de 

la atención 

consular para 

asistir a mujeres 

en todas sus 

diversidades, 

víctimas de 

Violencia de 

Género en el 

Exterior. 

$         244.000.000   $         206.000.000  

114 Ministerio de 

Agricultura 

Instituto de 

Desarrollo 

Agropecuario 

(INDAP) 

Escuela de 

Lideresas para 

Mujeres Rurales 

Jóvenes. 

$         120.000.000   $           80.000.000  

124 Ministerio de 

Agricultura 

Instituto de 

Desarrollo 

Agropecuario 

(INDAP) 

2da Expo 

Patrimonio 

Cultural de 

Mujeres Rurales. 

 $         100.000.000   $         100.000.000  

126 Ministerio de 

Economía, Fomento 

y Turismo 

Servicio Nacional de 

Pesca 

(SERNAPESCA) 

Programa de 

Capacitación 

Mujeres de Mar: 

Fortalecimiento 

del liderazgo y 

asociatividad de 

mujeres de la 

pesca artesanal y 

que realizan 

$         100.548.000   $           50.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

actividades 

conexas. 

145 Ministerio del 

Trabajo y Previsión 

Social 

Subsecretaría de 

Previsión Social 

Mujeres por la 

seguridad social: 

Fortalecimiento de 

la autonomía 

económica y 

formación de 

mujeres lideresas 

en seguridad 

social.  

 $         150.000.000   $         100.000.000  

165 Ministerio de 

Justicia y Derechos 

Humanos 

Corporación de 

Asistencia Judicial 

Metropolitana [CAJ] 

Programa Piloto 

de Acceso a la 

Justicia de 

mujeres 

demandantes de 

pensión de 

alimentos.  

 $         158.986.800   $         158.986.800  

188 Ministerio del 

Interior y Seguridad 

Pública 

Servicio Nacional 

Prevención y 

Rehabilitación 

Consumo Drogas y 

Alcohol (SENDA) 

Programa para la 

prevención del 

consumo de 

alcohol y drogas 

en NNA de la 

Región de 

Valparaíso [zona 

afectada por 

incendios].  

 $           95.000.000   $           95.000.000  

189 Ministerio de 

Transportes y 

Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 

Telecomunicaciones 

Cuidadoras 

Conectadas. 

$           96.000.000   $           96.000.000  

191 Ministerio del 

Trabajo y Previsión 

Social 

Dirección del 

Trabajo (DT) 

Promoción del 

trabajo decente en 

el sector 

doméstico.  

 $         115.260.000   $         115.260.000  

195 Ministerio de 

Transportes y 

Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 

Telecomunicaciones 

Conectividad 

digital para 

mujeres y sedes 

sociales en 

situación de 

emergencia. 

$         240.780.000   $         120.000.000  

206 Ministerio de la 

Mujer y la Equidad 

de Género 

SERNAMEG Juntas crecemos 

para mujeres en 

situación de 

emergencia. 

$         123.600.000   $         123.600.000  

210 Ministerio de 

Agricultura 

Subsecretaría de 

Agricultura 

Entre Bosques y 

Mujeres: Iniciativa 

integral para 

promover el 

desarrollo laboral 

de las mujeres 

mediante la 

recolección de 

productos 

forestales no 

madereros, en 

Curanilahue, 

Región del Biobío. 

$           77.273.637   $           77.273.637  

219 Ministerio de las 

Culturas, las Artes y 

el Patrimonio 

Servicio Nacional 

del Patrimonio 

Cultural 

“Memorias 

diversas”.  

 $           55.700.000   $           55.700.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
2° APRUÉBASE la lista de proyectos elegibles 

que, habiendo sido declarados admisibles, no resultaron seleccionados, a fin de 
considerarlos en caso que el/los proponente/s adjudicado/s no cumplan con las exigencias 
administrativas, técnicas y económicas determinadas por la Subsecretaría de la Mujer y la 
Equidad de Género y/o que no suscriba/n el/los respectivo/s convenio/s de transferencia y 
ejecución de proyecto en el plazo de 30 días siguientes a la notificación de la adjudicación, 
presentados por las siguientes instituciones: 
 
 

ID Ministerio Servicio o institución 
postulante 

Nombre de la iniciativa 

3 Ministerio de Salud Servicio de Salud Maule Habilitación de espacios de 
extracción de leche materna y 
amamantamiento en los 30 Dptos. 
de Salud de la Atención Primaria de 
Salud - Servicio de Salud Maule 

5 Ministerio de Agricultura Seremi de Agricultura 
Tarapacá 

Fortalecimiento del rubro apícola, 
hortícola y derechos reproductivos 
para productoras, niñas y 
adolescentes de la Región de 
Tarapacá 

14 Ministerio del Medio 
Ambiente 

Servicio Nacional de 
Turismo (SERNATUR) 

Agencia de Turismo Mañihuales. 

16 Ministerio de Salud Servicio de Salud Bío-
Bío 

“Superar la Pobreza en mujeres 
Rurales de Yumbel, a través de las 
Artes y las Culturas” 

17 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

Producción de estadísticas oficiales 
a partir de la Encuesta Nacional de 
Salud, Sexualidad y Género 
(ENSSEX) 2022-2023 y Cuarta 
versión de Encuesta Nacional de 
Calidad de Vida y Salud (2023-
2024). 

19 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 
(FOSIS) 

“Tejiendo Redes entre mujeres 
Cuidadoras” 

20 Ministerio de Educación Subsecretaría de 
Educación 

Fondo de igualdad de género para 
la formación de funcionarios y 
funcionarias de los equipos de 
atención ciudadana 

22 Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo 

Servicio Nacional de 
Turismo (SERNATUR) 

Prevención de la explotación sexual 
comercial de NNA en el contexto de 
viajes y turismo (ESCNNA-VT) y 
Trata de personas.   

23 No aplica MUNICIPALIDAD DE 
HUALAÑÉ 

INDEPENDENCIA ECONOMICA 
MUJERES RURALES, MAULE 
COSTERO NORTE  

221 Ministerio de 

Educación 

Subsecretaría de 

Educación 

Parvularia 

Herramientas para 

el abordaje 

integral de la 

Violencia Basada 

en Género en 

jardines infantiles 

y establecimientos 

que imparten 

Educación 

Parvularia. 

$           90.000.000   $           50.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

24 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Subsecretaría del 
Interior 

Visibilización y prevención de la 
violencia de género en espacios 
digitales en grupos de riesgo 
(Mujeres, NNA, Personas 
LGTBIQA+) con cobertura en los 
territorios. 

25 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 
(FOSIS) 

Fortaleciendo la autonomía 
económica de personas 
perteneciente a la comunidad 
LGTBQ+ de la Región del Maule 

26 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Subsecretaría de 
Servicios Sociales 

Ñuble cuida a quienes cuidan  

27 Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo 

Subsecretaría de 
Vivienda y Urbanismo 

“Planifiquemos y construyamos 
ciudad y territorio con enfoque de 
género interseccional y de cuidado” 

28 Ministerio de Obras 
Públicas 

Dirección de 
Arquitectura 

Actualización de la Guía de Diseño 
Arquitectura Equitativa.  

29 Ministerio de Salud Subsecretaría de Redes 
Asistenciales 

Implementación de Orientaciones 
Técnicas para el Abordaje de 
Estereotipos y prejuicios de género 
a la base de la violencia laboral. 

32 Ministerio de la Mujer y 
la Equidad de Género 

Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Fortaleciendo la respuesta local de 
atención y gestión de casos de 
mujeres víctimas y sobrevivientes 
de violencias de género en la región 
del Maule. 

34 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Mujeres rurales en la ruta de los 
saberes para mitigar los efectos del 
cambio climático en sus territorios 

36 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

“Estudio diagnóstico de movilidad y 
transporte rural con foco en 
personas cuidadoras, en las 
provincias de San Felipe, 
Colchagua y Cordillera”. 

37 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Oficina Nacional de 
Emergencia (ONEMI) 

Fortalecimiento de los equipos 
regionales y municipales en Gestión 
del Riesgo de Desastres a través de 
la difusión y transferencia de la Guía 
Metodológica para la 
Transversalización de Género en 
los instrumentos de planificación 
para la GRD de SENAPRED. 

38 Ministerio de Salud Instituto de Salud 
Pública (ISP) 

Divulgación de la apariencia de los 
comprimidos de los anticonceptivos 
que contienen placebo. 

42 Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo 

Servicio de 
Cooperación Técnica 
(SERCOTEC) 

"COOPERAMUJERES"; 
compartiendo y generando 
aprendizaje desde las experiencias 
asociativas en Chile y América 
Latina. 

43 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Servicio Nacional de la 
Discapacidad 
(SENADIS) 

Salud, Sexualidad y Maternidad 
informada para mujeres con 
discapacidad: material y acceso 
inclusivo a salud sexual y 
reproductiva. 

45 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Escuelas de Desarrollo 
Organizacional para Dirigentas 
Rurales e Indígenas  

46 Ministerio de Agricultura Subsecretaría de 
Agricultura 

Creación y promoción de una Red 
de Mujeres Agro innovadoras (Red 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

MAI) en las regiones de Coquimbo, 
O´Higgins y Araucanía. 

47 Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Subsecretaría de 
Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Kit Científico para niñeces, con foco 
en niñas y adolescentes. 

48 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Gendarmería de Chile 
Región del Maule 

Fortalecimiento de las autonomías 
de mujeres y diversidad transgénero 
femenina privadas de libertad de la 
región del Maule. 

49 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

GENDARMERIA DE 
CHILE, REGION DE 
MAGALLANES Y 
ANTARTICA CHILENA 

Mujeres, Telas y Empoderamiento: 
Cerrando Brechas desde el Arte 
Textil 

51 Ministerio de Agricultura Oficina de Estudios y 
Políticas Agrarias 
(ODEPA) 

Exportación a Brasil de vino 
embotellado elaborado con cepas 
patrimoniales, producidos por 
agricultoras del valle del Itata 
(Región del Ñuble) y valle del 
Tutuvén (Región del Maule)  

53 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Valdivia 

Juntas(os) por la Igualdad de 
Género en el sector Salud 

56 Ministerio de Agricultura Corporación Nacional 
Forestal (CONAF) 

NOSOTRAS RESTAURAMOS 
NATIVO 

57 Ministerio de la Mujer y 
la Equidad de Género 

Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Elaboración de material educativo, 
en derechos sexuales y 
reproductivos con enfoque de 
género. 

58 No aplica Municipalidad de Lo 
Espejo 

Movilizar la economía a través de 
Oficios Artísticos para mujeres 
dueñas de casa 

59 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Metropolitano 
Occidente 

Fortalecimiento y Reconocimiento 
de mujeres lideresas en gestión en 
salud de la Red Metropolitana 
Occidente. 

61 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Metropolitano 
Occidente 

Programa de Implementación 
“Sistema de gestión para la igualdad 
de género y conciliación de la vida 
laboral, familiar y personal Nch 
3262- 2021” de la Dirección de 
SSMOC y Hospital de Curacaví. 

62 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

SERVICIO NACIONAL 
DE REINSERCION 
SOCIAL JUVENIL 

Plan Piloto de transversalización del 
enfoque de género del Servicio 
Nacional de reinserción Social 
Juvenil en aplicación de 
metodologías de intervención, 
objetivos estratégicos e indicadores 
de gestión.  

63 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Corporación de 
Asistencia Judicial de 
las regiones de 
Atacama, Coquimbo y 
Valparaíso CAJVAL 

Ciclo de Conversatorios “Educar, 
actuar y transformar…abriendo los 
ojos a una nueva cultura de igualdad 
de género” 

64 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Corporación de 
Asistencia Judicial de 
las regiones de 
Atacama, Coquimbo y 
Valparaíso CAJVAL 

Acceso a la justicia en contextos de 
baja conectividad con prioridad a 
personas inscritas en el registro 
nacional de cuidadores y cuidadoras 
informales. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

65 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Corporación de 
Asistencia Judicial de 
las regiones de 
Atacama, Coquimbo y 
Valparaíso CAJVAL 

Habilitación de Espacios de 
Atención con Enfoque de Género e 
Inclusión. 

66 Ministerio de la Mujer y 
la Equidad de Género 

Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Estudio de evaluación de la 
contribución del Programa Jefas de 
Hogar, en la capacidad de las 
participantes para enfrentar las 
restricciones y condicionantes que 
limitan su autonomía económica.  

67 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

Escuelas gestoras comunitarias en 
soberanía alimentaria  

68 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Corporación De 
Asistencia Judicial 
Región Biobío 

“Espera Confortable: Juego y 
Comodidad” 

70 Ministerio de la Mujer y 
la Equidad de Género 

Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Gira Técnica de Emprendedoras de 
Coquimbo y Valparaíso: 
“Fortaleciendo negocios con la 
creación de redes interregionales de 
mujeres” 

71 Ministerio Secretaría 
General de Gobierno 

Subsecretaría General 
de Gobierno 

Creando espacios de autocuidado y 
fortaleciendo capacidades de 
cuidadoras no remuneradas de la 
Región de Coquimbo  

72 Ministerio de Energía Subsecretaría de 
Energía 

Estudio y diseño para programa + 
Mujeres en Energía 

74 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Servicio Nacional del 
Adulto Mayor 
(SENAMA) 

Mecanismos de reproducción de la 
dependencia: Estudio para el diseño 
de estrategias de intervención 
pública orientadas a la prevención 
de la dependencia en mujeres 
mayores cuidadoras 

75 No aplica ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
PUTAENDO  

RUTA DEL CUIDADO 
ITINERANTE: TE CUIDO DONDE 
CUIDAS  

76 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio Nacional para 
la Prevención y 
Rehabilitación del 
Consumo de Drogas y 
Alcohol (SENDA) 

Campaña de sensibilización para 
las empresas que implementan el 
programa Trabajar con Calidad de 
Vida e instituciones que 
implementan el programa de 
Orientación Sociolaboral.  

77 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Metropolitano Central 

Campaña Educativa sobre la 
Violencia Sexual y la Atención 
Integral de Víctimas en la Red del 
Servicio de Salud Metropolitano 
Central 

83 Ministerio de la Mujer y 
la Equidad de Género 

Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Estudio de evaluación de la 
intervención en las Casas de 
Acogida SernamEG 2020-2023 

84 Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo 

Subsecretaría de 
Vivienda y Urbanismo 

Por una vida libre de violencias 
contra las mujeres: Activación de 
parques urbanos con enfoque de 
género.  

85 No aplica Municipalidad de 
Cerrillos 

Casa Taller para Mujeres 
Trabajadoras, Cuidadoras y 
Organizadas 

88 Ministerio de Salud Superintendencia de 
Salud 

Fortalecimiento de la Red de 
Gestoras Comunitarias en Salud 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

para el Abordaje de las Violencias 
de Género 

91 Ministerio de Hacienda Dirección Nacional del 
Servicio Civil 

Prevenir: Observatorio de monitoreo 
de violencia organizacional.  

92 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Antofagasta 

Reproducción Asistida a mujeres 
diversas y personas trans con 
capacidad de gestar 

93 Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Subsecretaría de 
Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Mujeres sin Barreras: Inspirando a 
las jóvenes de la Patagonia 

94 No aplica Junta Nacional de 
Jardines Infantiles 
(JUNJI) 

Transversalizar la perspectiva de 
género en la Junta Nacional de 
Jardines Infantiles Región 
Metropolitana 

95 Ministerio del Medio 
Ambiente 

Subsecretaría del 
Medio Ambiente 

Comunidades sustentables con 
perspectiva de género  

98 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Instituto Nacional de la 
Juventud (INJUV) 

Juventudes, Feminismo y Memoria  

100 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Metropolitano Norte 

Cambiando Cultura a través de la 
Cultura 

101 No aplica Municipalidad de Parral MUJERES IGUALES END 
ERECHO Y OPORTUNIDADES 

103 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

 “Mujeres Líderes en el Sector 
Público de Salud, un trabajo que 
impacta en la Salud de Todos”  

106 Ministerio de Hacienda Defensoría del 
Contribuyente 

Educación Tributaria para Todas 

107 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio de Gobierno 
Interior 

Sembrando Autonomía en Itata 

110 Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo 

Servicio de 
Cooperación Técnica -
SERCOTEC 

Programa de fortalecimiento de 
competencias empresariales de 
mujeres emprendedoras y 
empresarias, para el desarrollo de 
su autonomía económica.  

112 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Aconcagua 

Voces del Valle: Avanzamos en 
participación social de las mujeres 
de Aconcagua, en el contexto de la 
equidad territorial, el Género y el 
Buen Vivir de las comunidades. 

116 No aplica Seremi de Salud Región 
Metropolitana 

Escuela de gestoras comunitarias 
en la región Metropolitana 

118 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

Atención de salud mental 
culturalmente sensible y con 
enfoque de género y derechos 
humanos 

119 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio de Gobierno 
Interior 

Programa de Apoyo a la Mujer “KIA 
HIO” de la Delegación Presidencial 
Provincial de Isla de Pascua 

120 Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo 

Subsecretaría de 
Vivienda y Urbanismo 

Proyecto: "Movilidad sin Violencia: 
Identificación de Inequidades, 
Brechas y Barreras de Género en 
Programas Territoriales del Minvu" 

121 Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo 

Subsecretaría de 
Vivienda y Urbanismo 

Plan de Prevención y Atención a 
Mujeres Víctimas de Violencia 

122 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Fondo de Solidaridad e 
Inversión Social 
(FOSIS) 

Fortaleciendo la autonomía de las 
mujeres desde la participación 
territorial   

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

123 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Subsecretaría de 
Prevención del Delito 

Evaluación y propuesta de mejoras 
para el fortalecimiento de la atención 
a víctimas de delitos violentos con 
enfoque de género, por medio de la 
actualización de lineamientos 
técnicos del Programa de Apoyo a 
víctimas. 

125 Ministerio de Salud Fondo Nacional de 
Salud (Fonasa)  

Fonasa: promoción territorial del 
derecho a la salud con perspectiva 
de género. 

127 No aplica Gobierno Regional de 
Aysén 

Escuela de formación en liderazgo y 
empoderamiento para mujeres de 
Aysén Patagonia 

129 Ministerio del Trabajo y 
Previsión Social 

Comisión del Sistema 
Nacional de 
Certificación de 
Competencias 
Laborales 
(CHILEVALORA) 

Plan nacional de difusión y 
certificación de perfiles 
masculinizados con alto nivel de 
empleabilidad para mujeres en 
regiones.  

130 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Subsecretaría de 
Servicios Sociales 

Cuidar es tarea de todos y todas  

134 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Coquimbo 

Implementación de test visual de E. 
Chagas en mujeres en edad fértil  

135 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Promoción de la inclusión de la 
Mujer Rural a circuitos cortos de 
comercialización formal. 

136 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

 “Mujeres Líderes en el Sector 
Público de Salud, un trabajo que 
impacta en la Salud de Todos”  

138 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Elaboración de Modelos de 
Planificación de la Gestión del 
Riesgo de Desastres en 
comunidades de Ñuble donde 
habiten mujeres vinculadas a la 
agricultura familiar campesina.  

139 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Coquimbo 

Tamizaje universal de Virus 
Papiloma Humano (VPH) en 
mujeres y trans masculinos de 30-64 
años , en la región de Coquimbo. 

140 Ministerio Secretaría 
General de Gobierno 

Subsecretaría General 
de Gobierno 

Estudio nacional sobre 
discriminación, violencia de género 
y desinformación 

141 Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Subsecretaría de 
Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Promoción de ambientes libres de 
violencia y corresponsabilidad en el 
sistema nacional de ciencia, 
tecnología, conocimiento e 
innovación: creación de cursos de 
capacitación para equipos de 
investigación. 

142 Ministerio de Agricultura Oficina de Estudios y 
Políticas Agrarias 
(ODEPA) 

Contribuir a la autonomía 
económica de las mujeres rurales a 
través del fortalecimiento de su rol 
como guardianas de las semillas 
tradicionales. 

143 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Subsecretaría de 
Evaluación Social 

Estudio de los efectos de la 
infraestructura pública sobre la 
autonomía económica de las 
mujeres, en el marco del Sistema 
Nacional de Inversiones. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

144 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural 

“Escuela de formación y 
capacitación: Todas y todos somos 
Patrimonio”  

147 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Escuela de formación de mujeres 
campesinas e indígena del Biobío 
para la autonomía económica y 
social, para la construcción de una 
soberanía agroalimentaria  

148 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Subsecretaría de 
Prevención del Delito 

Caja de herramientas para la 
implementación de proyectos de 
seguridad pública a nivel local con 
perspectiva de género. 

149 Ministerio de Agricultura Oficina de Estudios y 
Políticas Agrarias 
(ODEPA) 

DERECHOS LABORALES DE 
MUJERES TRABAJADORAS DEL 
AGRO: Campaña de difusión y 
formación en buenas prácticas 
laborales, derechos laborales, 
cuidados y equidad de género 
dirigida a mujeres trabajadoras 
permanentes y temporeras del 
sector agropecuario. 

150 Ministerio de 
Relaciones Exteriores 

Instituto Antártico 
Chileno (INACH) 

Mujeres Polares: Fortalecimiento de 
la equidad de género en la ciencia y 
la logística antártica chilena 

151 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Servicio Nacional de 
Reinserción Social 
Juvenil 

Diseño de un plan de 
transversalización de género para la 
implementación del nuevo Servicio 
de Reinserción Social Juvenil. 

152 No aplica Municipalidad de 
Coronel 

Mujer Autosuficiente: Siembras 
Urbanas y Rurales, Productos 
Naturales 

153 Ministerio de Agricultura Instituto de Desarrollo 
Agropecuario (INDAP) 

Academia de Emprendimiento 
Asociativo para Jóvenes Rurales. 

155 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Subsecretaría de 
Evaluación Social 

Género, Territorio y Desarrollo 
Sostenible - Modelo escalable y 
participativo para la elaboración de 
informes de género locales 
voluntarios. 

156 Ministerio del Trabajo y 
Previsión Social 

Subsecretaría del 
Trabajo 

“Piloto de fortalecimiento a la 
inserción laboral independiente y la 
autonomía de las mujeres en la 
pesca artesanal con enfoque de 
género” 

157 Ministerio de Obras 
Públicas 

Dirección General de 
Aguas (DGA) 

Empoderamiento femenino en las 
Organizaciones de Usuarios: 
promoviendo su liderazgo y 
participación en la gestión del agua 

158 Ministerio de Obras 
Públicas 

Subsecretaría de Obras 
Públicas 

Programa de transformación cultural 
en el rubro de la construcción en 
relación a la equidad de género y la 
discriminación. 

160 Ministerio del Medio 
Ambiente 

Subsecretaría del 
Medio Ambiente 

Fortalecimiento de capacidades y 
competencias en mujeres rurales 
para una restauración a escala de 
paisajes con perspectiva de género 
en la ecorregión mediterránea de 
Chile. 

161 Ministerio de Educación Servicio Local de 
Educación Pública de 
Gabriela Mistral 

"Construyendo Juntos: Programa 4 
a 7 de Equidad y Desarrollo 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

Educativo" (Liderado por el Servicio 
Local Gabriela Mistral].  

162 Ministerio del Deporte Instituto Nacional del 
Deporte 
(CHILEDEPORTES) 

 Mindep-IND, Promueven la 
igualdad mediante la actividad física 
y el deporte. 

163 No aplica Universidad de 
Valparaíso  

Servicio de cuidado infantil “Club 
Escolar Campus San Felipe” 

164 No aplica DELEGACIÓN 
PRESIDENCIAL 
PROVINCIAL DE 
MELIPILLA 

Educación como herramienta para 
promover la autonomía de las 
mujeres y diversidades rurales  

167 Ministerio de Educación Subsecretaría de 
Educación 

Técnicamente las Mujeres Pueden 

169 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio de Gobierno 
Interior 

Red Regional de Prevención De 
Abuso Sexual de Niñas y Jovenes 

171 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Valdivia 

PROGRAMA RADIA "LOS RÍOS 
SUMA VOCES EN EQUIDAD, 
IGUALDAD DE DERECHOS Y NO 
VIOLENCIA DE GÉNERO" 

172 Ministerio de Defensa 
Nacional 

Subsecretaría para las 
Fuerzas Armadas 

PILOTO PROGRAMA INTEGRAL 
DE FORMACIÓN DE MUJERES 
SOLDADOS CONSCRIPTOS  

175 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Delegación Presidencial 
Provincial de Punilla 

Fortaleciendo herramientas para 
enfrentar riesgos y desastres en 
Mujeres Lideresas de la Provincia 
de Punilla 

178 Ministerio de Agricultura Oficina de Estudios y 
Políticas Agrarias 
(ODEPA) 

Impulso a la autonomía económica 
de las mujeres apiculturas de Chile 

179 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio Nacional de 
Migraciones 

Fortalecimiento de la atención 
inclusiva en el Servicio Nacional de 
Migraciones 

180 Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo 

Servicio Nacional del 
Consumidor (SERNAC) 

Escuela de inclusión financiera: 
Empoderando a Mujeres con 
Educación Financiera 

181 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Subsecretaría del 
Interior 

Fortalecimiento institucional para la 
atención oportuna de mujeres y 
diversidades que son víctimas y/o 
sobrevivientes de trata de personas.  

182 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Gendarmería de Chile Construcción una plataforma de 
intervención del riesgo de 
reincidencia que considere el 
enfoque de género. 

183 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Subsecretaría del 
Interior 

Promover la autonomía económica 
para mujeres en situación de 
vulnerabilidad que han 
experimentado situaciones de 
violencia rural en la Región de La 
Araucanía y mujeres refugiadas o 
solicitantes de refugio de la RM. 

186 Ministerio de Salud Hospital de Constitución Igualdad en Salud: Transformando 
Hospitales con la Norma 3262 

187 Ministerio de Bienes 
Nacionales 

Subsecretaría de 
Bienes Nacionales 

Mapeo Colaborativo de Seguridad 
Urbana para Mujeres 

190 Ministerio de Salud Subsecretaría de Salud 
Pública 

Estrategia de promoción de los 
derechos en salud sexual y 
reproductiva a mujeres, niñas, 
adolescentes, jóvenes y 
diversidades migrantes para 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

contribuir a la erradicación de la 
violencia de género  

193 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Estudio diagnóstico de movilidad y 
situaciones de acoso, violencia o 
discriminación de género a bordo 
del transporte público rural marítimo 
(barcazas) en las regiones sur 
australes de Chile: Biobío, Los Ríos, 
Los Lagos, Aysén, Magallanes 

194 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Telecomunicaciones 

Conectividad para Jefas de Hogar 

196 Ministerio del Interior y 
Seguridad Pública 

Servicio de Gobierno 
Interior 

Seguridad con enfoque de género: 
Mujeres lideresas por la 
recuperación del espacio público 

197 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Programa de formación para la 
autonomía económica de mujeres 
en la ciudad de Antofagasta, 
Coquimbo-La Serena y Valparaíso, 
en el marco de los primeros 
sistemas de electromovilidad para 
transporte público en regiones. 

198 Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento e 
Innovación 

Agencia Nacional de 
Investigación y 
Desarrollo 

Conecta STEM 

199 Ministerio de Hacienda Dirección Nacional del 
Servicio Civil 

Inclusión laboral de mujeres en 
situación de discapacidad en el 
Estado. 

201 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Programa Mujeres Conductoras 
Red Movilidad 

203 No aplica Servicio Nacional de la 
Mujer y la Equidad de 
Género (SernamEG) 

Implementación y ejecución del 
Programa 4 a 7, en comunas de 
Quilpué y Viña del Mar, afectadas 
por las catástrofes de incendios. 

204 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos 

Subsecretaría de 
Derechos Humanos 

Talleres de memoria en población 
de mujeres y disidencias sexo 
genéricas víctimas de violencia 
institucional o que participen en 
organizaciones de derechos 
humanos. 

205 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Subsecretaría de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Promovamos la visibilidad y 
actualización de las memorias 
femeninas en los monumentos 
históricos en Chile. 

207 Ministerio de Agricultura Subsecretaría de 
Agricultura 

Plan de Capacitación en gestión 
empresarial para mujeres rurales 
agrícolas 

208 Ministerio de Educación Subsecretaría de 
Educación Superior 

Más Mujeres en Tecnología 

211 Ministerio Secretaría 
General de la 
Presidencia 

Subsecretaría 
Secretaría General de 
la Presidencia 

Kim zomo tati küme mongwn 
(Mujeres sabias por el Buen Vivir) 

213 Ministerio de Educación Superintendencia de 
Educación 

Estrategias para prevenir y actuar 
en contra de la violencia basada en 
género en contexto escolar. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

215 Ministerio Secretaría 
General de la 
Presidencia 

Subsecretaría 
Secretaría General de 
la Presidencia 

Zomo tati Küme Möngen (Mujeres 
por el Buen Vivir). 

218 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes 

Tejiendo Diversidades: 
Fortalecimiento de Puntos de 
Cultura Comunitaria con Enfoque de 
Género e Interseccional 

220 Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo 

Subsecretaría de 
Economía y Empresas 
de Menor Tamaño 

"Mujeres comerciantes: 
Fortaleciendo la economía en las 
Ferias Libres" 

222 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes 

Red de Desarrollo Regional de 
Mujeres en: Empoderando Cultura, 
Inspirando Artes, Preservando 
Patrimonio - 2024 

223 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes 

Fortaleciendo el ejercicio de los 
derechos de las mujeres y 
diversidades por medio del fomento 
lector y la participación cultural 

224 Ministerio de Educación Subsecretaría de 
Educación 

Formación de monitores y monitoras 
en salud menstrual con perspectiva 
de género pertenecientes a 
establecimientos de Servicios 
Locales de Educación Pública 
(SLEP) 

228 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Campaña contra el acoso en el 
transporte público “Juntas y juntos 
contra el acoso en el transporte 
público” 

229 Ministerio de Educación Subsecretaría de 
Educación 

Formación a directoras, directores y 
equipos docentes como monitores 
para el resguardo y la promoción de 
vidas libres de violencia basada en 
género en el sistema escolar 
público.  

230 Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia 

Servicio Nacional de 
Protección 
especializada a la Niñez 
y Adolescencia - Mejor 
Niñez 

“Comunidades organizadas en 
contra de la explotación sexual 
(ESNNA) de niños, niñas y 
adolescentes”  

231 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el 
Patrimonio 

Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes 

Encuentro Nacional de Mujeres 
Artesanas (2024) para la promoción 
de redes y del fortalecimiento de la 
autonomía económica de las 
mujeres  

 

3° APRUÉBASE nómina de proyectos 
inadmisibles del concurso público cuyas bases administrativas y técnicas fueron aprobadas 
por resolución exenta N° 39, de 2024, de esta procedencia, por las instituciones que se 
indican y que no cumplen con lo requerido en el referido pliego de condiciones, a saber: 

 
 

ID Ministerio Servicio o 
institución 
postulante 

Nombre de la iniciativa 

7 Ministerio de Bienes 
Nacionales 

Subsecretaría de 
Bienes Nacionales 

Ruta patrimonial mujeres destacadas 
de Arica a Magallanes. 

12 Ministerio de la Mujer 
y la Equidad de 
Género 

Municipalidad de 
Panguipulli  

Escuela de lideresas. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

15 Ministerio de la Mujer 
y la Equidad de 
Género 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD 
DE CUREPTO 

Autonomía en toma de decisiones de 
las mujeres en el ámbito laboral y libre 
toda violencia 

18 Ministerio de Obras 
Públicas 

Dirección de Obras 
Hidráulicas (DOH) 

Liderazgo Femenino SSR Región de 
Atacama 

30 Ministerio del 
Deporte 

Instituto Nacional del 
Deporte 
(CHILEDEPORTES) 

Cursos de formación de Juezas en 
distintas disciplinas deportivas 
desarrolladas en la región de 
Valparaíso 

31 Ministerio de 
Educación 

Educación Pública Red de Prevención de Violencia de 
Género para niñas, mujeres y 
diversidades del Sistema de 
Educación Pública. 

33 Ministerio de Salud Subsecretaría de 
Redes Asistenciales 

Desarrollo de plataforma para registro 
y seguimiento de denuncias y 
procesos disciplinarios por maltrato, 
acoso laboral y sexual en el sector 
público de salud 

41 Ministerio de Bienes 
Nacionales 

Subsecretaría de 
Bienes Nacionales 

Programa Informativo de 
Regularización de Propiedad Raíz 
para mujeres en las Regiones de 
Coquimbo, Maule, Ñuble y Los Ríos.  

69 No aplica Ilustre Municipalidad 
de Requínoa - 
Oficina de la Mujer  

Fortalecimiento y transversalización 
de género para la Oficina de la Mujer 
de la comuna de Requínoa 

81 Ministerio de 
Educación 

Junta Nacional de 
Jardines Infantiles 
(JUNJI) 

“Construcción de un modelo de 
prácticas comunitarias inclusivas en 
contextos de ruralidad y pueblo 
originario con énfasis en el enfoque de 
género. 

86 Ministerio de 
Educación 

Subsecretaría de 
Educación Superior 

Campaña Mujeres TEC: Mayor 
acceso de mujeres en carreras STEM 
del sector Técnico Profesional 

87 Ministerio de 
Educación 

Educación Pública Caja de Herramientas para 
incorporación aplicada, creación de 
mediciones y evaluación de 
tributación con resultados sobre la 
incorporación de la perspectiva de 
Género en el Sistema de Educación.  

89 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Análisis de percepción sobre 
infraestructura ciclo-vial, entre 
mujeres y niñas, para integrar y 
transversalizar la perspectiva de 
género en la planificación y diseño de 
proyectos ciclo-viales. 

97 Ministerio de Minería Subsecretaría de 
Minería 

Seminario Mesa Mujer y Minería: Ciclo 
de encuentros  

105 No aplica I. Municipalidad de 
Romeral 

"Mujeres por el camino de la igualdad 
en la comuna de Romeral" 

108 Ministerio de 
Economía, Fomento 
y Turismo 

Servicio Nacional del 
Consumidor 
(SERNAC) 

Consumidoras y consumidores del 
futuro: Instalando competencias 
financieras y de derechos del 
consumidor en niñas y niños, sus 
cuidadoras y comunidades educativas 
a las que pertenecen. 

109 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Metropolitano 
Oriente 

Monitores para la Prevención y 
Promoción de la Violencia de Género 
en la Red de Salud Oriente.  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

111 Ministerio de 
Educación 

Subsecretaría de 
Educación Superior 

Programa de articulación en 
educación superior TP para mujeres 
cuidadoras certificadas 

115 Ministerio de Salud Fondo Nacional de 
Salud 

Estrategia para reducir la brecha en 
acceso y oportunidad en la atención 
de salud vinculada al cáncer 
cervicouterino y cáncer de mamas. 

117 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Atacama 

"Caminos de Igualdad" Embajadoras y 
embajadores de la transversalización 
de género en Salud 

128 Ministerio de 
Agricultura 

Instituto de 
Desarrollo 
Agropecuario 
(INDAP) 

Asociatividad Económica con Enfoque 
de Género  

131 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Guía Metodológica para la inclusión 
de la perspectiva de género, 
diversidad e infancias, en la 
elaboración de Políticas Públicas de 
Movilidad y Transporte. 

132 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Aplicación del cálculo del índice 
técnico de caminabilidad sensible al 
género en rutas de la Región del 
Maule. 

137 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y 
el Patrimonio 

Subsecretaría del 
Patrimonio Cultural 

Patrimonios que te cuidan 

159 Ministerio de 
Vivienda y 
Urbanismo 

SERVIU V Región “Mujeres que inspiran: 22 relatos 
sobre el derecho al acceso a una 
vivienda digna y adecuada”. 

166 No aplica Ilustre Municipalidad 
de Cauquenes 

Rompiendo barreras: 
empoderamiento y autonomía de 
mujeres en situación de discapacidad 
y neurodivergentes en la Provincia de 
Cauquenes 

168 No aplica Municipalidad de 
Marchigüe 

 Plan integral de capacitación en 
equidad de género y masculinidades 
positivas Homo Nova School para 
funcionarios y docentes de Marchigüe. 

170 Ministerio de Obras 
Públicas 

Dirección de 
Aeropuertos 

Implementación de Sala de Lactancia 
en Dirección de Aeropuertos / Nivel 
Central 

173 Ministerio de Energía Subsecretaría de 
Energía 

Energía + Mujeres - Iniciativa de 
prácticas profesionales 

174 Ministerio del Interior 
y Seguridad Pública 

Delegación 
Presidencial 
Provincial de 
Melipilla 

 “TRILOGÍA MUSICAL CHILENA – 
UNA EXPERIENCIA FAMILIAR 
ARTISTICA CIUDADANA” 

176 No aplica Municipalidad de 
Huechuraba 

“Impulsando el empoderamiento 
laboral de la Mujeres Emprendedoras 
y Trabajadoras de Huechuraba” 

184 Ministerio de Justicia 
y Derechos 
Humanos 

Ministerio de Justicia 
y Derechos 
Humanos 

Evaluación y rediseño: un análisis 
Integral y participativo del Programa 
Creciendo Juntos 

185 Ministerio de Obras 
Públicas 

Dirección de Obras 
Portuarias (DOP) 

Estudio de actividades conexas de 
mujeres de la pesca artesanal para la 
infraestructura portuaria. 

192 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Telecomunicaciones 

Inteligencia Artificial para 
Emprendedoras 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302


 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

209 Ministerio de 
Transportes y 
Telecomunicaciones 

Subsecretaría de 
Transportes 

Lideresas en convivencia vial 

212 Ministerio de 
Educación 

Subsecretaría de 
Educación Superior 

Continuidad de estudios para 
cuidadoras certificadas como 
"cuidadores primarios" por Chile 
Valora 

214 Ministerio de las 
Culturas, las Artes y 
el Patrimonio 

Subsecretaría del 
Patrimonio Cultural 

Infraestructura para el cuidado en 
espacios patrimoniales  

216 Ministerio de Salud Servicio de Salud 
Antofagasta 

Organización libre de violencia: 
Prevención, detección, atención y 
sanción de la violencia basada en 
género y el acoso sexual y laboral 

217 Ministerio del 
Deporte 

Subsecretaría del 
Deporte 

Formación de mujeres privadas de 
libertad como monitoras deportivas 

225 No aplica Ilustre Municipalidad 
de Valparaíso 

Laboratorio de innovación ciudadana 
para mujeres cuidadoras de 
Valparaíso 

226 Ministerio del 
Deporte 

Instituto Nacional del 
Deporte 
(CHILEDEPORTES) 

Más mujeres en el deporte 

227 No aplica Municipalidad de 
Cartagena 

Escuela para la Autonomía de 
Mujeres en Cartagena 

 
 
4° Las instituciones adjudicadas en el presente 

concurso se encuentran obligadas a cumplir con lo dispuesto en las bases, ajustando y 
adecuando sus proyectos a los requerimientos, términos y condiciones establecidos en 
cada caso por la Subsecretaría de la Mujer y la Equidad de Género para hacer efectiva 
dicha obligación, pudiendo en cualquier momento la Subsecretaría dejar sin efecto la 
adjudicación de alguna iniciativa si la institución no cumple con lo señalado, y no se 
procederá a suscribir ningún convenio sin que previamente se adecúen las iniciativas a las 
exigencias indicadas por la Subsecretaría.  

 
5°    SUSCRÍBASE con las entidades públicas 

adjudicadas los convenios respectivos de transferencia y ejecución de proyectos. 
 
6° PUBLÍQUESE el presente acto 

administrativo en la página web del Ministerio de la Mujer y la Equidad de Género 
www.minmujeryeg.gob.cl.   
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

http://www.minmujeryeg.gob.cl/
https://doc.digital.gob.cl/validador/6N7FWI-302

		2024-03-11T18:22:59-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Ariel Wolyvovics Ergas, RUT: 13892707-5, CU: 7c4734a14e32443b9a488fde89749c7a


		2024-03-11T18:22:59-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Ariel Wolyvovics Ergas, RUT: 13892707-5, CU: 7c4734a14e32443b9a488fde89749c7a


		2024-03-11T18:24:16-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Ricardo Andrés Donoso Valdés, RUT: 14148346-3, CU: 6f937ffcfcbe4bcea96cda8f8b4a4627


		2024-03-11T18:24:16-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Ricardo Andrés Donoso Valdés, RUT: 14148346-3, CU: 6f937ffcfcbe4bcea96cda8f8b4a4627


		2024-03-11T18:27:29-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María Del Pilar Soffia Ahumada, RUT: 15311829-9, CU: a8d9392ffba34d4b8c0925fc18cff2a0


		2024-03-11T18:27:29-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: María Del Pilar Soffia Ahumada, RUT: 15311829-9, CU: a8d9392ffba34d4b8c0925fc18cff2a0


		2024-03-12T09:30:07-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Claudia Paz Stenger Araneda, RUT: 9967942-5, CU: 587fb52e57714a7da8c2e718190e6c03


		2024-03-12T09:30:07-0300
	DocDigital.gob.cl
	Visado digitalmente por: Claudia Paz Stenger Araneda, RUT: 9967942-5, CU: 587fb52e57714a7da8c2e718190e6c03


		2024-03-12T14:24:11-0300
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Claudia Lorena Donaire Gaete, RUT: 9313535-0, CU: bea7e349307c4be68f958e7f9c19cf52


		2024-03-12T15:13:05-0300
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Christian Gonzalo Muñoz Flores, RUT: 13658425-1, CU: 670e0de4453e47d1a74ef3d6ce0693ba




